251. *Ibid.*, 2, p. 899: “[...] leur nombre dépassait quatre mille cavaliers et plusieurs fois plus de fantassins”; *Historia Roderici*, § 62, l. 13-14, p. 88: “Numerus autem illorum erat quasi C.L. milia militum, triginta uero milia peditum”.

252. Al-Bayan al-Mugrib en PIDAL, *La España del Cid*, 2, p. 898: “Il confia ces troupes et leur commandement à son neveu l’émir Abu Abd Allah (Muhammad) qui était le fils du frère utérin de Yusuf”; FALQUE, *Historia Roderici*, § 62, l. 3-5, p. 88: “[...] ducem super Yspaniam de genere suo, sororis sue filium, nomine Mahumath constituit”.

253. Al-Bayan al-Mugrib en PIDAL, *La España del Cid*, 2, p. 899: “[...] de toutes parts des convois de vivres vinrent ravitailler les forces musulmanes”; *Historia Roderici*, § 62, l. 10-13, p. 88: “Omnis ergo regio illa, qui circumquaque habitabat, cum cibaria et cum épulis et escis sibi necessariis continuo ad eos peruenit et uictualia eisdem partim contulit partimque uendidit”. Ibn Idarí resume el relato de Ibn Alqama.

254. Al-Bayan al-Mugrib en PIDAL, *La España del Cid*, 2, p. 899: “[...] leur camp formait une agglomération considérable, et les Chrétiens s’aperçurent que [les forces musulmanes] ressemblaient par leur masse à une mer environnante. Ils songèrent tous à s’enfuir et à abandonner Valence, à l’exception de leur chef maudit, le Campéador, qui ne laissa nullement voir qu’il était intimidé par ce rassemblement de troupes et ne s’en soucia aucunement”; *Historia Roderici*, § 62, l. 15-17, p. 88: “Videns autem Rodercus tantam et tam innumerabilem gentium multitudinem aduersus eum peruenisse pugnaturam non raro miratus est”.

255. Al-Bayan al-Mugrib en PIDAL, *La España del Cid*, 2, p. 899: “Il tirait des augures du vol des oiseaux et ajoutait à ces fables d’autres mensonges par quoi il ranimait l’ardeur de ses compagnons”; *Historia Roderici*, § 62, l. 23-26, p. 88: “Rodericus uero solita cordis animositate se et suos uiriliter confortabat ac corroborabat et dominum Ihesum Christum, ut suis diuini preberet auxilium, incensanter ac prece deuota deprecabatur”.

256. Al-Bayan al-Mugrib en PIDAL, *La España del Cid*, 2, p. 899 (vid. nota anterior); *Historia Roderici*, § 38, l. 26-28, p. 72: “Videmus etiam et cognoscimus quia montes et corui et cornelle et nisi et aquile et fere omnes genus auium sunt dii tui, quia plus confidis in auguriis eorum quam in Deo”

257. Vid. textos citados en nota 255.

258. Vid. textos citados en nota 251. Al-Bayan: 4000 caballeros y “varias veces más” peones; *Historia Roderici*: 150.000 caballeros y 30.000 peones.